*Scheuneman
aut menti-
tur, aut Pa-
racelsiam
subruit.*

IV. Dicis nullum medicum verius, breuius, grauius scripsisse. Iam autem Paracelsus & Paracelsitæ multa, ne dicam omnia hippocratica mutant. Num ergo mendaciter, prolixè, leuiter? Si enim verissima grauiissima & breuissima sunt Hippocratica, ea quibus mutantur, erunt contraria, & sic Paracelsitæ vel non erunt medici, vel mendaces, leues, &c.

V. Doctrina Hipp. magis conuenit principiis chymicis, inquis. Nolo tecum disputare de illis principiis. Si ita lubet, indulge tuis parabolis. At quo modo demonstrabis magis tuis principiis conuenire, quàm Elementis, Elementorum qualitatibus, humoribus, spiritibus, victui, & extrinsecus aduenientibus, quæ eadem habet Galenus, Auicenna & cæteri cum Platone, Aristotele, similibusq; Physicis? Tunc potes videre tria principia chymica in Hippocrate quæ nullus alius nec veterum, nec recentium? Neque enim Seuerini & tequacium commenta recipimus.

VI. Vbi dicit Hippo. veros morbos omnes PROXIME à flatibus (vaporibus, halitibus, aere attracto &c.) proficisci? In omnibus flatu monstrat, sed non proximas morborum causas facit.

VII. Vbi asseuerat quod qualitates primæ neque fundamentum, neque scopus sint medicinæ? Notum est quod vitia ex Diæta, & externis magis consideranda esse moneat, sed interim qualitates non eradicauit ex medico campo. Et quis hoc faceret in æstibus immodicis, in gangræna, sphacelo, perionibus ex frigore elementari, qui non sunt leues morbi, vel etiam mortes? An Paracelsica non peccant excessu qualitatum primarum? Nemone Paracelsitarum calore immoderato incenditur, & frigore hyemali intenso gelascit, vel aliter læditur?

VIII. Galenum in multis errasse nouimus. Num ideo etiam in principiis essentialibus medicinæ? Num ideo omnia eius explodenda? Tunc es ἀναμάρτη. Multa desideramus in omnibus gentilibus.

At interim illorum libri scholas occupant. Quid tribuendum putas tuis dilectis Chymicis, si eorum regulas Ramus aliquis aut Galenus deberet ad scientifica principia, & methodum reuocare? Lege quæso quæ de interitu Alchymix nuper publicauit Nicolaus Guipertus, & quæ Riolanus contra Alchymix, non Quercetani, causam. Cur mea studia in hac palæstra non adiuuas potius quam vellices? Hæc de hoc quoque.

Sitne Scheunemannus Paracelsista.

ITA introgas: *Plurane istius farina recoxisti placentæ?* Num in tua officina Placentæ coquantur? Ignoro: In mea culina fiunt placentæ. Sed quid rei est? Scripsi: *Dum præ referes Paracelsicum, quid ex titulo tibi compendii?* Hoc tu tanquam plagiarium, & capitale, vel iniurium in bona & fortunâ accipis. Ita enim refellis: *Quaso doctæ Libaui, ubi ego me Paracelsicum iactaui? Quis me hoc nomine baptizauit? Nobilis Adrianus Romanus me Doctorem medicinae proclamauit, creauit. Hactenus illo titulo de gradatus sum à nemine. Num tibi hæc potestâ tradita sit, multum ambigo. Doctrinam Theophrasti de peste, & febribus à me collectam, & in methodum redactam, cur non Paracelsian dicerem? Nomen istud ignominiosum esse aui: Sed quibus? Tibi tuisq; linguarum cauponibus. An propterea etiam mundo, viris doctis, & veris medicis? Prorsus oblitus es eorum quæ probus ille Penotus ad te scripsit in Epistola Apologia ad Iosephum Micheliû annexa. At in te, inquit, multis doctis displicet, his præsertim, qui vtramque profitentur medicinam, quod ita Paracelsum mordicus dilaceras, deprimisq; ac si nulla homo laude dignus esset &c. lege & reliqua. Memoria tua te fallit. Recordare eorum quæ in præfatione syntagmatis referes. Adeo inuisum aui, passim factum est nomen Alchymia, vt sit in ore, & fabulis vulgi, idque etiam odio habent magnates, & qui alias studio sapientia sunt dediti &c. Tu tamen Alchymia nomine voluisti innotescere, vixne festucam ex oculo meo eruere? Turpe est Doctori si culpa redarguit ipsum. Hæctû. Verbofus sane & etiam si non facundus.*

Ad ferulam.

Paracelsi de grege porcus non est auidire Paracelsista.

I. Ita argumentor: Qui sibi ascribit suis verbis Paracelsiam, eamque ita explicat vt omnem succum Patacelsi ea in te de qua scribit videri velit imbibisse, imo & defendat, & cæteris præferat, Paracelsumque ipsum Monarcham medicorum vocet, is se Paracelsicum, seu Paracelsistam hoc ipso suo studio, re, & opera probat. Cuius quis dogmata amplectitur & publice docet propagatque, is ab eo trahit nomen. Sic dicimus Platonicos, Aristotelicos, Pontificios, Lutheranos, Caluinistas, Ramzôs &c. Atqui Scheunemannus id fecit edita Paracelsia, non Paracelsi, aut alterius, sed Scheunemanni, vt est in proptulo. Ergo. Quis iam est iste Baptista, qui te Paracelsicum baptizauit? Tu ipse: Henningus Scheunemannus olim Bambergæ, iam Afcherslebii medicus.

II. Adrianus Romanus cum te proclamaret medicinæ Doctorem, num intelligebat etiam Paracelsiam, ita vt contra doctrinam Galeni saluo iuramento posses insurgere? Non opinor. Pœnituit Penotum à gloria Galenicæ professionis Basileæ accepta ad Paracelsiam transfugisse. Debet & te pœnitete.

III. Quis te de gradu Galenico deiecerit rogas. Respondeo: Tu ipse, id quod ad oculum tibi demonstraui.

IV. Paracelsi doctrinam licuit tibi Patacelsiam dicere: Et sane fere tota est transcripta illa contarsinatio. Sed cur contra tuum Doctoratum, & Galenicam publicasti? poteras Paracelso sententias afferre, sed salua veritate medicæ doctrinæ in omnibus Academiis receptæ. Ego quoque in mea Alchymia formulas Paracelsicas repono. Neque enim sic hostis sum Paracelso vt in eius scriptis negem esse aliquid boni. At inde nolo audire Paracelsicus. Quæris cur? Quia hæc vox habitum signat, & factionis istius seu integram, seu non multum ab integra discedentem professionem. Non es Paracelsicus ideo quia cum Paracelso solem interdum lucere affirmas. Hoc enim vel sine Paracelso verum est, sicut verum est Christum esse filium Dei, licet id & Diaboli sciant, fateanturque, nec nos ideo sumus Diaboli, quia idem confitemur. Paracelsus quæ vera habet, ideo amplectimur, quia per se sunt, & fuerunt, eruntque vera ante & post Paracelsum. Quæ vero ipse ex suo ingenio per se promisit, aut ex magis, vetulis, carnificibus, fabulis &c. hausit, & virulentissime magna copia expuit in omnem philosophiam, medicinam, philosophos, & medicos, quin & Theologos & alios, cum suo autore ad cynosarges mittimus.

V. Quæris quibus id nomen sit ignominiosum. Facilis est responsio: His qui Sathanæ Angelos perfecto odio oderunt iuxta Psalmum 139. versicul. 21. 22. Paracelsum fuisse magam infamem, & magiam impiam docuisse num te latet? Paracelsum nec pontificium, nec Lutheranium vtrisque minitatum fuisse nescis? Paracelso Aristotelem esse stultum, Galenum medicinæ expertem, & omnes veteres novosque chymicos, non chymicos contemtui summo ignoras? Crollium nosti? Nemo Paracelsum maiori laude onerauit. At probare non potuit eius in Lullium inuestigam. Non autores solum, sed doctrinam conscelerasse solus non intelligis? An non legisti iudicia de eo summorum virorum Cratonis, Erasti, Gesneri & aliorum? Au non scurrilia ista quæ plurimis pagellis euomit? Ignoras historiam vitæ & mortis ipsius? Quod aliis promisit magnificentissime non agnoscis in ipso defuisse? Vin, hominem impium, magum, alastorem, & quid non? Paracelsum pone cuius scandalosam viram ne Crollius quidem negare potest. Veruntamen non curarem Paracelsi istas amentias, nisi fiducia earum in Galenicis inueherentur Paracelsistæ longe rabiosius, quos & Crollius ex arte describit in admonitoria & fraternitas de Rosea cruce damnat. Lege & Guibertum de interitu Alchymia. Vide testimonium Paracelsi de suis discipulis in præfatione chirurgiæ minoris circa finem: & capit. 7. libro 1. de tumoribus Gallicis, ubi plagiatos & fures vocat, aitque se à paucissimis intellectum iri: & libro 10. de tumoribus, pustulis & vlc. Gal. ubi de experimentis & tribus suis discipulis, aliisque similibus.

De Paracelsi & Paracelsistarum ex istimatione publica.

Ibidem nota negantem quod perfectio artis medicæ (quam tamen Hipp. sibi tribuit) possit disci ex libris Galeni, Hipp. Rhafis, Sauanorolæ, Auicennæ, Azaravii &c. (Alfaharabii &c. (Vide & in 5. Tomo pag. 311. in fragmentis medicis. Si ea scripsit Paracelsus de Paracelsistis viuis viuis, quid nos par est facere post tantam experientiam, cum videamus ne vllum quidem esse qui possit præstare ea quæ Paracelso ascribuntur, imò cum plerosque malos cognoscamus? Qui se Hermeticos dogmaticos, & Hippocraticos hodie vocant, longe distant à Paracelsistis. Ex Paracelso quidem reponunt:

I. Artificia Enchiretica. II. Magisteria nonnulla, & essentias, quæ ad chymiam spectant. III. Nonnulla de arte signata. IV. De Principiis & Tartaro. V. De Chirurgicis. VI. De magno magisterio, & nonnulla alia cum comparatione magni & parui mundi: Sed num ista sunt Paracelsi? Minime. Nam & propria confessio Paracelsi extat de chymicis, & aliorum demonstratio. Chymiam enim tum aliam, tum perfecti magisterii longe verustiore esse Paracelso liquidissimum est. Quin & id quod sibi de abbreviatione artis tribuit per gluten Aquilæ albæ, & sanguinem Leonis rubei non est ipsius. De Principiis tribus prioribus scripserunt Isaacus Hollandus & Valentinus monachus, cuius dictio, & chymia adeo est Paracelsica ut iures Paracelsum scripsisse, quanquam ille prior fuerit nempe quo tempore morbus venerens primum innotescebat, iam artis spagiricæ petitus. Quid dicendum de parte societatis Roseæ crucis, si vera sunt quæ in fama proponuntur? Hic maioris & minoris mundi lux vel sine Paracelso fulsit. Crollius Paracelsi scripta vocat literam mortuam, & vult sententiam aliunde hauriri. Ipse Hermetem, Agrippam, Seuerinum & alios magis sequitur quàm Paracelsum: de cuius dogmatibus alibi. Sic Quercetanus, & cæteri, qui principia Chymica amplectuntur, potius sunt Petri Seuerini Dani sectatores quam Paracelsi. Chirurgo ante se omnes contemnit quidem Paracelsus: Sed id expressit ei morbus iactantiæ. Penotus ostendit præcepta traducta esse ex Lanfranco. Ea illustravit chymicis formulis suorum præceptorum, quanquam videri velit Antimonii rincturam primus fecisse: Sed eam Basilius Valentinus prior tradidit copiose, eandem Rogerius, quem Paracelsus damnat, item describit. Maior Berthonea nihil habet de necessariis quod non & minor. Augmenta quibus creuit pene omnia sunt magica. Quæ de quinque Entibus morborum scribit, ea sunt hausta ex antiquis Theologis, & medicis. Ad Deum refert pestilentiam in facris quid notius? Creditur idem & Hippocrates scripsisse. Inest autem impietas & stultitia in nomine quod inde fanaticus ille extruxit. Num enim pie dici potest Deus Ens pestilentia? Num aliorum morborum? Quid est Ens in Deo? Sed & cum dicitis Ens morborum Deale, stulte dicitis & sanctissimum Dei nomen contra secundum præceptum profanatis. Crollius etiam peius insanit. De Peste ex astris quid notius apud Hipp. & Galenum? De alia ex Imaginatione tempore contagii scripserunt observationes Galenici. De alia ex inferiorum expirationibus, sunt Hippocratis & Galeni dissertationes ut & observationes historicæ Thucydidis & aliorum. An autem pestis ex magia, & intoxicatione existere possit item à nostris quæsitum est: Et quidem de contagio, & intoxicatione, res est manifesta: De magia non item. Nam Sathanas hictolet sibi arrogare quod aliunde prouenit. Ista omnia sunt origine & obseruatione nostra, & non Paracelsica. Paracelsus adiacit sua deliramenta, & vanitates de Basilico, de menstruo muliebri, & aliis, quibus cælum inquinavit, & elementa.

Quid ergo iam Paracelso debemus nisi turbas, & varia, etiam plusquam anilia περιεμματα, nugas cabalisticas, magicas, crimina, & vituperia omnium artium, & scientiarum cum eorum professoribus prisca, recentibus? Quis est qui sic velit esse Paracelsicus? Cum aduersus me scriberet Petrus Palmarius Parisiensis, me vocabat Paracelsistam, quasi hoc esset ultra omnia illa vituperia quæ cumulatim in me euomit. Abi iam & delectare nomine Paracelsici. VI. Mentionem facis Epistolæ Penoti ad me Iosepho Michelio annexa. Ego vero nullam vidi. Si Penotus in ea putauit indignum esse, Paracelsum sua moneta absolui, & suo pencillo pingi, lege aliam Epistolam dedicatariam, qua mihi suum denarium commendat. In ea hæc sunt verba: *Vale literarum decus, totiusque Germania ornamentum. Tuum quoque Partum exhaustum nominis tui & gloria propugnatores acer-*

Penoti iudicium de Libanio.

Apostrophe ad eos, qui Paracelsi scripta putant magni aestimanda.

rimum amando ama. Hæc ille vir laudatissimus, veræ chymia assertor, & ampliator celeberrimus, cui omnes studiosi medicinae Iatrochymicæ nunquam possunt pro dignitate gratias agere. Non est contemtor veterum, & recentium ut Paracelsus: Sed vnumquemque in suo flore relinquit. Ille & contra Guiberti furorem scripsit, & Paracelsi furta manifestauit in calce Iohannis Iacobi Hollandi, vbi Paracelso nihil profus ascribit præter vitia, & maledicta. Iam videbis an me culpendum iudicauerit Penotus propter improbatas Paracelsi furias. Sunt autem *δευτέρας φροντίδες σοφωτέρας.*

Qui hæctenus à Paracelso pependistis, dicite quæso quid in medicina, & Alchymia habetis apud eum, quod possit præstantius esse his quæ Seuerinus, Quercetanus, Penotus, Crollius, Rulandus, Beguinus, Euonymus Philippus Mullerus, Andernacus, Basilius Valentinus, & septem illi mei de magno magisterio in Apocalypsi Hermetis: Item Vltadius, Lullius, Arnoldus, & innumerabiles pene medicorum chymiatorum codices continent? Tantine sunt apud vos deliramenta Paracelsi, quæ tamen ipse negat à vobis intelligi posse, & de quorum sentu digladiantur Paracelsistæ ipsi.

Quorum literam mortuam vocat Crollius: quæ à paucissimis intelligi dicit: quorum nouum vocabularium habet fama fraternitatis de Rosea cruce? Ob vmbriæ somnium, quod somniatis in Paracelso, quem minime intelligitis, furitis.

Estisne sani? Habeat ille aliquid boni: Sed quot, & quantis maleficiis, & perplexitatibus

erroribus, impietatibus, & tenebris contaminatum? Hoc videmini gaudere, quod alter alterum suggillet, quasi alter altero magis Paracelsi arcana sit affecutus. Ad quid quæso? Num desunt vobis optima vniuersalia, particularia? Numerate quæso formulas medicinarum ex Paracelsi scriptis, & videte quæ & quot sint in vsu, & num etiam sic parentur omnino vt ipse descripsit; deinde cum illis comparate aliorum Chymica, & vestra quoque inuenta. Quantum relinquetur Paracelsi scriptis magis, quam Paracelso inuentori debitum? Assyluanus putabat Paracelsum, si viueret, se secuturum esse. Non ita dudum ego prælatus sum omnibus. Tamne estis simplices, vt non cogitetis, quid faciatis, & dicatis? Tolle è medio omnes Paracelsi libros. Relinque nobis eos, quos dixi. Annon medicinam pro hoc seculo habebimus sufficientem? Imo sufficientem. Gratias agite DEO pro tanta luce, & nolite DEI inimicum Paracelsum omnibus antepone.

V I I. Non puto te adeo infantem esse quin intelligas, quid distent æra lupinis, vt Horatius loquitur. Sed malitia tua te coegit sic argumentari: Si Alchymia professione, cuius nomen male audit apud plerosque vulgo, Libauius innotescere voluit, nec turpe erit Paracelsi nomen vsurpare: Et ex consequente Libauius festucam videt in oculo Scheunemanni, & turpitudinem propria culpa incurrit. Malitiæ inquam hoc tuæ est. Probe enim nosti imparia esse, quæ pro paribus sumis, & non maius, seu trabem esse, ex Alchymia legitima in lucem producta, & exornata nomen quærere, minus autem, seu festucam, Paracelsicum audire, vt inde sequatur turpitude culpæ propriæ. Alchymia vox inuisa facta est sceleribus Paracelsistarum, & aliorum impostorum, quos Guibertus in tres classes compegit, alias per se innocens, & optimæ artis titulus honestissimus. Omnium honorum est à bona re pollutionem detergere, eamque à calumnia populari, quam alieno vitio incurrit, vindicare. Id dum studiose & sincere faciunt, ignorantes erudiunt, errantes in viam reducunt, & honorem scientiæ præstantis illustrant, faciuntque perinde ac qui Dialecticam propter Sophisticam, aut Philosophiam propter abusum male audientem infamia liberant. Interim ex Ariti, Nestorii, Epicuri, & similibus improborum nominibus famam captare nulli bono licuerit.

Vide Pan-
thcum, Cro-
lium, famã
Rosæ Crucis
& omnino
publica iu-
dicia.

Paracelsus aut nomen familiæ est, quanquam inepte compositum, & sic nulli probrosum: aut professionis, seu factionis in vniuersa Philosophia, Medicina, Magia, Theologia, cæterisque scientiis, quas contaminauit. Hic Paracelsicum esse velle, est velle esse in omnes scientias iniuriam, omnes veteres, & recentes præ se contemnere, maximis cum ampullis promissiones sanationum incurabilium morborum, & vitæ longæ inculcare, sed nihil aut parum quid quod fortuna, vel naturalis fides, aut fiducia magis quam ars, aut si & ars, non alio re vera modo, quam Galenico, licet verbis & opinione alia procurauerit, præstare: Magiam cum cabala & commendare, & exercere per varios modos signorum, verborum, characterum, homuncionum, &c. conuitiis incessere Galeni medicinam, & Galenicos; se monarcham arcatorum, & medicinæ profiteri, & omnino omnium flagitiorum Paracelsi & Paracelsistarum se participem reddere.

Paracelsus
von Hohens-
heim: si gra-
ca vox esset,
sonaret iux-
ta appellen-
tem, curren-
tem, vel ap-
propinquan-
tem, neben
Zelter / &c.
Cur non de
alca domo?
Parhyphido-
mus.

At vir honestus non debet iugum ducere cum talibus, nec communicare alienis peccatis. Itaque inuerto tuum argumentum: Non si Libauius honestam laudem ex Alchymia, ab infamia, & interitu suo studio vindicata, quæsiuit, Scheunemanno Galenica lauro ornato fas est se Paracelsicum profiteri. Ratio est, quia illa scientia absque sui merito alieno flagitio in odium hominum deuenit: Paracelsus se & suum nomen propriis facinoribus infamem reddidit: Aliud est ex vera Alchymia laudem quærere, aliud Paracelsistam esse.

NOTA XX.

De ridiculo furore, & plusquam anili loquacitate Scheunemanni in diluendo obiecto quodam.

EPISTOLÆ meæ verba sunt: *Quanquam istud particulare etiam tuum esse dicas, quod momus incarnatus scilicet tuo iudicio diabolus velut sibi manifestari, vt iudicari possit, quod tu neutiquam facias, &c. Item negas te esse eum, qui tua medicamenta velis occultare, &c. At qui exigit à te rationem medicaminis, momus vocatur, & incarnatus diabolus.* Num hæc non sunt tua? Sic intonas: *Es wirdt sich aber zweiffels ohnedet momus, incarnatus diabolus allhie hören lassen/ vnd begehren/ daß ich solch mein Particular Stück öffentlich soll nennen / als dann könne er iudiciren was es sey. Weil ich solches nicht thue / ist es zuvermuthen/ es sey nur ein sehr Geschweß/ &c. hoc est.* Sine dubio momus, incarnatus diabolus, hic audiatur postulans, vt hoc meum particulare medicamentum aperte nominem, tunc se posse iudicare quid sit. Quia vero id non facio, suspicio est, nugas esse inanes, &c. Ecce tibi. Num iniustum erat id ex te potcere? At tu postulantem illum vocas momum, incarnatum diabolum. Descriptio arguit descriptum. Non aliis terminis momum describis, quam postulantis nominari sibi expresse tuum particulare, ad bene iudicandum. Si momum obrectatorem aliquem specialem, & inuidum tuum seu reprehensorem, aut hostem vocasses, liquida fuisset dictio. Nunc in genere momum ponis, & ei adiungis postulationem medicinæ tuæ ad iudicandum, non ad vituperandum, aut traducendum, quomodo tu antidotos Galenicis satis calumniose tractasti. Cur venisti ad calamum, si non potes recte scribere? Ad vrinale tuum, aut stiuam, & relinque scriptionem

*Mira furia
Scheune-
manni.*

peritis. Quo modo vero accusationem istam ex tua obscura & inepta descriptione natam depellis? Audite miras furias. Plenus felle amaritudinis & veneno ita fulminat. Perge nigris tuis aurbus, maiora cogita, dictioneque illa tua magnifica tona, & fulgura, similisque niuibus hisce hybernis largitate latissima camporum, montium praeupta contege, nec te moueat nuda veritas, inuerte verba, & sensus mecum verborum: Euge quantum potes, tantum aude. Quanquam particulare etiam tuum esse dicas, quod momus, incarnatus diabolus velit sibi manifestari, vt iudicari possit, quod tu neuiquam facias, &c. Ego obiectionem formaueram, momumque loquentem introduxeram: quem tu sermonem quasi Odrysia Regis epulas harpyia instar rapis, clepis, cunctaq; fœda

*Quorsum
hac tam pu-
rida ren-
dunt?*

*Ad ferulam.
Ad ferulam.*

günstig/ daß ich solches den Kunstliebenden solte verhalten/ &c. Momus garrulum pro affirmatione mea ven-
dis. O te magnum, Dum ludos canis arduumque voce Das solatia grandibus sepulchris. Vere te magnum, qui
candida vertis in nigrum tererrime carbo culine quid gliscu? Nonne recte negavi me non esse talem, qui velit oc-
cultare sua? Bin nicht so mißgünstig/ daß ich dem Kunstliebenden/ &c. Hæc legisti, & inepte iudicare non
cessas? O male feriatum genium. O malam proluuiem. Scire cupis quid in præfatione egi? Odi Agyrtas, Sephasia-
rios, dentifragos, & arceo, legisti & nihil sani inuenisti, legisti sed malo genio, quia licet a noluisse intelligere. Qui
non vult acceptare bona qui possit bona inuenire? Si occultaro voluissem mea experimenta, non fecissem publici iu-
ris, veram methodum curande pestis non iudicissem, non propriis nominibus materiam, ex qua medicamenta præ-
parantur indigit assem. Conquestus es quod te in diuinatione tua reliquerim? Qui ego olfacere potui te Apocalypsin
fabricaturum? Tu noluisse hæc scire. Hæc lege in publicum meum curandi modum dedi, vt qui velit eum reprehen-
dere, corrigere, augere, vel emendare, plenam prius à me peteret aliquo scripto cognitionem, vt tandem iudicaret:
Bin nicht so mißgünstig/ daß ich solches dem Kunstliebenden solte verhalten/ auch dem momo selbst
woraus/ vnd wie es zugericht wirdt/ da er es begehrt/ offenbahren köndte vnd wolte/ so er es dann zu
tadeln/ vnd ein bessers an tag zu geben/ so thu ers/ dessen solle er mich danckbar finden. Tu hanc legem
prætergressus maluisti cornicari, quam erudiri, nec petulantia à modestia proculcata hic subsistit, erigit se in altum
inargeturque mentiendo: Qui exigit à te rationem medicaminis, momus vocatur, & incarnatus diabolus. Non
est ita mi Libani, &c. Momum voco, qui dicta mea non intellecta reprehendit, qui insolenti ausu noua commenta
in meam curationem seu methodum medendi comminiscitur, qui se & alios suis temerariis & coruinis diuinatio-
nibus fallit, necdum descendo in pectus tuum, licet te diuinatoremi iactites, nihil enim diuinasti, corniculam audi-
ui, augurium nullum habentem, &c. Subsistendum est. Quis hæc legens non dicet te vltra omnem
modum insanite?

*Nota. Bonus
es propheta:
ad vsus.*

*Momus belli
huius nuga-
toris.*

Hoc scio pro certo, quod si cum stercore certo,
Vincio seu vincor, semper ego maculer.

Habe tibi tua iuscula stercoreacea, eaque solus sorbe. Putasne medicinam interituram, si tua de-
liramenta ignoret? Bambergæ voluisti innotescere hanc tuam in me inuectiuam. Si eam legerunt
viri sapientes, proculdubio conspuerunt, & ad cotuos ire iusserunt. Ego quidem non curo, quid
tibi diabolus, à quo agraris, contra me suggerat: veruntamen iudicanda sunt, quæ scribis, vt ve-
ritas elucescat, & quæ bestia sis, omnes boni intelligant, & te vitare cum tuis pharmacis ex stulti-
tiaz furnulis promptis discant.

I. Prima verba sunt anticula: præ temulentia insanientis. Itaque indigna confutatu.

*Ridiculus
nugator: ob-
iicit, & ne-
scit formulã
obiiciendi.
Nota stultiti-
am.
Non vult
sua manife-
stari ad iu-
dicandum.*

II. Dicis te obiectionem proposuisse. At tu ignoras quid sit obicere: adeo rudis es. Si enim
nosces, formam eius seruasses. Occupationes seu prolepses argumentum contra sententiam di-
ctam habent. Tu ex suspitione seu coniectura tua quæstionem moues, an non aperte dicendum.
quodnam sit istud tuum medicamentum, vt possit iudicari. Negas te id facere (Weil ich solches
nicht thu) quanquam postea promittas revelationem ei, qui à te petat; scilicet adorari volebas, &c.
Hoc non est obiectionem facere. Ad scholasticam ferulam, vt discas Prolepseon formulas. Ver-
um hæc non sunt tanti, vt ideo tam acriter debacchetis: sint non sint obiectio.

III. Dicis te loquentem momum introduxisse. At tu ipse loqueris, non momus: Ais enim
momum postulaturum, vt manifestes, &c. Tunc ergo es ille incarnatus diabolus, quem momum
vocas? Sane qualis est sermo tuus, talis est is, qui tibi eum suppeditauit. Ego te hominem puto, sed
qui virulentiam diabolicam ex impuro corde eructet. Si vis aliter intelligi, discite intelligenda re-
cte proponere.

*Monstruosa
calumnia
Scheune-
manni.*

IV. Cum me Harpyia Odrysia Regis comparas, quam fœda Harpyia sis etiam in Grammatica
indicas. Ego ex tuis verbis sententiam sumsi. Tuarum epularum iste est succus; iste odor. Si fœtetur,
& ventris obscœni fœdissima proluuiem est, per me esto. Quis autem etiam aliud iudicet legens
incarnatum diabolus & momum vocari eum, qui non aliis verbis describitur, quam postulatio-
ne manifestationis medicamenti ad iudicandum? Non est momus poscere rem ad bene iudican-
dum. Sed tu lucem fugiebas. Ignauissime & stolidissime omnium: Cur non adiciebas commen-
tarium tuis istis fœdissimis Harpyis, vt potuisses intelligi?

V. Reliquisse me dicis solam solutionem. Quam? Non sum ita inuidus, vt sibi falso imaginatur, vt
hoc celem amatorem artis. Istane est solutio? Imo Harpyia Paracellica est fœtor. Ita describis mo-
mum: momus incarnatus diabolus hic audietur, & postulabit, vt meum particulare aperte nomi-
nem, & tunc se posse iudicare quid sit. Hoc dum non facio, suspicio est esse nugas seu fabulam
inanem, & ipse id iuxta suam lyram proclamabit pro venenato mercurio, antimonio, arsenico,
tartaro tartareo, seu infernali, & cur non pro piscibus putridis? Quis est momus Scheunemanni?
Qui poscit sibi nominari particulare ad iudicandum. Reliqua verba non pertinent ad momi de-
scriptionem, sed sunt tuæ suspiciones seu coniecturæ. Male enim sibi mens conscia putat sibi
mala imputari. Tu ais: Es ist zuvermuthen. O te suspicacem hominem. Quid si is qui scire velit
nomen rei, te dissimulantem iubeat ad cotuos ire cum tuo medicamento, siue sit tartarus, siue
antimo-

antimonium, aut aliud quid? Et ego quidem te in malam rem cum tuo particulari ablego, cum scribo, *si vult sua latere, lateant sane*: (subintellige: Inter cornos in scalis Gemoniis: Zum Hencker mit demer Suppen. Memstü Phantast man könne ohñ dein Geschmeiß keine Pest curiren? Quod autem vis aperire à te petenti, declaras insolentiam tuam. Ecce ille tenebrio in publicum mittit chartas, quibus vel emtores alliciat, vel picas quasdam, à quibus oretur, vt sua stercora, & quisquillas, quas domi ipse solus nullo teste coxit, iplis communiqueet. Si vis publico commodo inferuire, non debes ad te tanquam nouum monopolam pro mercibus emendis allicere emtores, sed candidè omnibus communicare inuentum (farro ab aliis ablarum) bonum. Quo quid melius est, eo magis sui est communicatum. Quid quæto differs ab Agytris, qui in publico foro proclamant se singularia arcana ad morbos sanandos habere? Illi vtuntur quidem voce; sed pleriq; etiam sceldas impressas habent, quibus suam artem, & medicamen miris modis commendant, intetimitacito nōmine & confectione medicamenti, vel substitutis figmentis, qualibus tu es vsus ex stultitiæ tuæ scriptis producta fabula. Ita peregre misisti aliud medicamen nomine ARGENTI meri, cum esset sublimatus dulcis immaturus adeo fugax vt ad candelæ ignem infamum abiret, atque ita iactantiam de fixis tuis egregie refelleret. Vides iam quam mentitus sis dum non erubescis scribere me tibi pro tua affirmatione tribuisse garrulum momi, Tu nullum momum loquentem facis; sed ex tui male sibi conscii suspitione temeraria vomis verba. Quæ ad momum spectant, ea quid aliud sunt quam tua affirmatio? Momus est incarnatus diabolus: Momus petet sibi nominari particulare ad iudicandam. Hæc tua sunt, homo mendacissime; non momi.

Scheuneman ab Agytra nihil differt, quod ad rem & s. bedulæ attinet.

VI. Recte dicis te *NEGASSE te non esse talem, qui velit occultare sua*. Ecce tua te vesania excœcauit, vt tibi ipsi contradicas, non animaduertens quid loquaris. Si negas te non esse talem: Ais ergo te esse talem. Contrario vno sublato ponitur alterum si alterutrum adest. Sed sententiam spectemus. Vis à te remouere crimen inuidiæ quasi paratus sis libenter manifestare tua pharmaca perentibus. At quid opuserat vel petitione, vel protestatione? Factum est contrarium. Si tam liberalis eras, cur in tenebras ænigmaticas præcipitatus, vt Cacus quidam incendia vana contra momum euomebas? Recti conscius nil curat momi morsus. Qui bonus est, Deo patri similis esse studet, qui tuum Solem mittit probis & improbis. Frustra te purgas verbis vbi res tibi obloquitur, & te tenebrionem stolidum esse conuincit.

VII. Rideo tuas ineptias cum momi nomen explicas de Agytris, Seplesiariis, &c. Scilicet tu es alter nominum conditor. Sub te magistro, qui nondum recte scribere potes, discendum est; quid sit momus. Dic autem ô homo inanis, si momus est incarnatus diabolus, vt tu scribis, num Agytriæ, Seplesiarii, Dentifragi sunt diaboli incarnati? Seplesiarii, id est, Pharmacopolæ Scheunemanno sunt incarnati diaboli. Nimirum auaritia hoc bellum excitauit. Scheuneman voluit malis artibus contra regulas Hipp. in lib. de decente ornatu vbi mercimonia aliena debent esse à medicis, & medicus D e i instat sanare, &c. ditescere, & pharmacopolis surripere suum commodum. Ideo insanit. Idem inuidit dentifragis, &c. odonthulcis, den Zambrechern / suum precium, atque ita & Zambrecher / & Seplesiarius est animo petendi, subuertendique eorum commoda.

VIII. *Si occultare voluissim, inquis, mea experimenta (furca) non fecissim publici iuris*. Et tu fecisti publici iuris? Quo modo? Charta tenebricosa vitiosissime impressa indicasti te habere tres puluisculos pestis sanatiuos. Num hoc est iuris publici facere? Præconem agere suæ mercis est, & ad emendum allectorem. Ita iuris publici fecisti, sicut quidam suam panaceam, alius aquam antipodagricam, alius vomitiuam, & quomodo. circumforanei sua vnguenta oppodeltoch, & alia: Qui ius alicui confert in rem, is rem simul aliquo modo propriam facit. Quale hoc ius publicum est, si tu Dominus rei eiusque non nominatæ expresse, sed tenebris inuolutæ, manes, & tantum fructum vendis? Ænigma & fabulas communicasti, quas postea pro tua versutia varie possis interpretari, & atramento sepriæ occultate, vt i facis, cum vides à me deprehensas esse materias tuas, quanquam ea cum versutia, vt modo aguitas concedas, modo non. Sed iustissimas das pœnas doctis, qui & te & tuum medicamentum contempnunt, & ad Cynofarges mittunt.

IX. Vocas experimenta. Mendacium dicis apertum. Neque enim experimentum id est, quod te nuper inuenisse dicis. Experientia non vnius tenebrionis actione vna, atque altera, quæ & fortuita esse potest, constat, sed tum semper aut plerumque respondente euentu, tum iudicio plurium artificum sapientum. Cum Bambergæ duas chartas de peste ederes, nondum erant in tuis furnulis conflati illi puluisculi. Cur autem à tunc diuulgatis, & prolixè commendatis discessisti? Cur noua excogitasti Asscherslebin in peste anni 1611. ante quam proculdubio non erat tibi curæ de singulari particulari contra pestem? Anno 1608. ad Esaiam Wulfium sic scribis: *Nec insicias eo in Dei & natura arcana singulare & ἐξάλπτρον latere, vt rectè opinariis: Ac vtinam possem tecum petente tale in antidotum & verum ἀλεξίφάρμακον pestis communicare. Sed vt reor id solius Dei maiestati & cognitum, reseruatumque nobis incognitum. At si quis communibus his antidotis restituitur & sanatur soli Deo acceptum reseruat, &c. Mox etiam aliquid Musæ sagaci & Alstoo (barbarus tenebrio barbaro gaudet sermone) tribuis, &c. Tua musa tunc nondum sciebat pulueres. Nouis morbis noua remedia: Paracelsicum est acroama. At hoc quid aliud quam decipula, & imposturarum prætextus?*

Et quid quæso tui pulueres ex furnulis tuis prompti effecerunt? Loquere tu ipse: *Vidi pluresque peste correptos celeriter periisse*. At tu debebas eos tuis pulueribus sanasse. Cur non fecisti, ô osor salutis proximi? Scilicet nemo potuit tuos pulueres digno precio redimere: aut tua autoritas fuit Paracelsica, circumforanea, Ægyptiaca mendax. Si enim vidissent te tuis puluisculis miracula fecisse, cur non omnes fortunas in eos impendissent? Imo cur tu

Nota bene. Si inuare potuisti, & non iniusti, occidisti.

manuisti

mansisti Ascherslebi, & non vt Æsculapius, aut Hippocrates magno arte conductus, & uetus es in terras saltem conterminas? Vbi iam tua experientia? Ad summum ubi uentum est, Deus solus feruat eos, qui seruantur. Quid tu faisti? Inutile pondus terræ, & vas execrabile, in quo nulla uirtus ad sanandum. Hæc intellige, & respisce. Tu pretium, non Dei gloriam, & proximi salutem, quæsiuisti longe secus ac Hippocrates in peste Attica, qui tamen non Christianus, sed idololatra fuit.

*Methodus
stulissima
Scheunemannii.*

X. De methodo Scheunemania. Gloriam inanem affectas dum scribis: *Veram methodum pestem curandi non indicassem.* Tunc ergo puluerus agyrra ueram methodum in tribus pulueribus sitam existimas? Vbi illam methodum didicisti? Ante Ascherslebiensem an. 1611. pestem ignorasti. Tu quod fingis, estne methodus? Ego miror quod scribere potueris *METHODUM*, & ualde suspicor aliquem ludimagistrum te docuisse orthographiam. Es enim purus putus in re literaria asinus. Doce methodum.

I. Diuina gratia premititur. Recte. In hac est totum quicquid est. Non autem tua causa; sed patientum piorum.

II. Tres pulueres præscribuntur ad curandum. Nihil est. Vbi præseruatio? Quo quis sanatur, eo & præseruatur, quod tibi est Bohemicus pagus.

III. Puluisculi. O hominem ineptum. Num in cineres & in pulueres red'gis tuos ægrotos? Tuine pulueres possint uolentissimo ueneno uelocissimoque pesti ex æquo opponi?

IV. Quales pulueres? Chymice præparati. Imo stulte. Non est statim Chymicus, qui cremat antimonium, & in puluerem redigit, aut res uitas terit.

*Astralis
Scheunemannii
est cæli in
terras infernales
ridicula.*

V. Astraliter. Ridicule. Ille fatuus minerales res in puluerem ignibus redigit, & in calcem combussit terream, audetque gloriari se astraliter præparasse. Num astra ignibus puluerantur?

Quid est astrum & astrale? Ego non credo te scire quid sit seu naturaliter seu artificialiter. Rogo uos qui potestis iudicare: Estne astrale quando stibium in cinerem redigitur combustione? Estne astrale quando halinitrum adiecto sulphure incenditur, ut nihil maneat nisi sal terreus, spirituumlibus partibus exhalantibus? Estne astrale cum argentum uiuum cupri præcipitatur, & terræ affigitur aquis causticis? Estne astrale cum aurum uerlum in argenti uiuum, per argentum uiuum, fit volatile, & mox in terram aquis regijs aut similibus corrumpitur? Pergat tua methodus. Sint tres puluisculi præparati. Qua arte iis uteris? Verum de hoc paulo infra. Renocanda oratio est.

*Astralia
sunt spiritalia.*

Digressio.

*Scheunemannii
loquitur cū
diaboli in
carnatis
que offert
suis puluis-
culos iudi-
candos: Et
contra mo-
mos suos a-
geni ipse fit
momus alio-
rum Cirulen-
rissimus.
Diaboli in-
carnati qui
sint.*

Rem magni momenti pene oblitus eram. Scheunemanno momus & diabolus incarnatus, & Agyrta, & Seplasiarius, & Dentifragus sunt idem. Iam ita alloquitur momus: *Ne mireris momus, quod hanc meam medicinam cælestem, & astralem appello: quia tibi à me permissum est eam probare. Impone oculis perspicillum: Vide, sine uolatilibus an fixa; in igni constans, an non. Equidem inuenies, quod ab omni corruptione sit immunis, &c. Iubet conferre syrupos, electuaria, apozemata, pilulas, de quibus dicit, quod breuissimum contrahant, & in igni nil relinquunt quam STERCVS. Infert inde: Si cares astralis medicina, quo modo gloriari potes te posse curare astralem morbum? Si negas pestem præsentem astralem esse, mendacij accusas omnes tuos Deos seu idola (Abgötter) Galenum, Auicennam, Oribasium, Rhasin, astrologos, & crimen laesamæstatis committis, &c.*

Hæc sunt nostri Astralis Scheunemannii oracula quasi ex tripode Delphici dæmonis. Videamus quanti sint.

I. Supra dixerat se momi uoce intelligere Seplasiarios, Agyrta, Dentifragos. Iam eos nominat, qui curandis morbis sunt præfecti, qui non alii esse possunt quam medici, iique Galenici, & Auicennistæ, Græcorum, Arabum, & Latinorum, quia eorum syrupos, & alia, item principes expressis uerbis nominat. Vos ergo Galenicæ medicinæ professores hoc iudice estis diaboli incarnati.

II. Diaboli incarnatis permittit probationem suorum puluerum. Quis unquam medicorum, nisi Paracelsus, diabolum iudicem admisit? Quis calumniatorem?

*Nota de fixis
medicinis.*

III. Stulissime omnium exultat argumento uolatilitatis, & fixitatis. Certum enim est omne medicamentum actiuum potentia, debere calori nostro natiuo subiici, ut in actum euocetur, & quo perniciosius est uenenum, eo celeriore debere esse medicinam, quæ non potest alia esse quam uolatilis & spiritalis, tota sui natura spiritali ueneno opposita. Iam ille amentissimus medicorum, imo rusticorum, iis pulueribus, quos ignis flammeus non afficit, nec in spiritum vertit, curare uult spiritalium morbum, præsertim in tanta debilitate naturæ affectæ & instrumentorum eius. Idne docuit Paracelsus? Spiritalia spiritalibus medicinis sunt curanda, & opera danda, ut causa morbifica non altius infigatur, sed uolatilis reddita abeat. Hoc est dogma commune Hermeticis & dogmaticis, & Crollio, Seuerino, Quercetano, &c. confessum. Si causa non potest per spiritalia in halitum uerti uel abigi, tunc saltem sic figitur, ut non amplius possit agere. Sed de his alibi. Admonendus autem mihi hic est quicumque sit ille momus, quem alloquitur, ut stultam illam hominis exultationem pari argumento frangat. Misit iste Bambergam, & ad alia loca puluerem quendam ex argento uiuo sublimato dulci, de quo non minora prædicauit, quam de pestilentia puluisculis. Ille uero erat adeo uolaticus, ut parua flamma in fumum uerteretur. Sic ergo argumentari licet: Quæ medicinæ ignem fugiant, uel totæ, uel relinquentes post se aliquod corpus mortuum, non sunt astrales, nec curandis morbis astralibus idoneæ. Argentum uiuum, dulce Scheunemannii ignem fugit etiam totum. Ergo. Quoniam etiam illi ipsi pulueres pestilenciales non sunt ita fixi, quin in igni aliquid perdant, & postea nullam uiam habeant curatiuam, nisi exiccantem. Sunt quidem stabiliores spiritalibus essentiis, & syrupsis, pilulis, electuariis, &c. at nihilominus non extreme fixi. Vniuersalis medicina ex auro, & quæcunque nobiles per artem plane spiritali

Spirituales debent reddi, si volumus aliquid ex eis emolumentum capere. Itaque aurum, argentum, & similia, si fixa deglutiantur, parum vel nihil iuuant. Stolidus ille Paracelsita vidit Lullium facile putrescentia repudiantem, eisque opponentem essentias quintas. Inde putat Lullium de fixis loqui, quæ in igni non consumuntur, quo modo Talcum, asbestus, & similia essent etiam auro potabili, & tincturæ antimonii anteferenda. IV. Quæ in Hippocraticorum Pharmacopœis sunt electuaria, syrups, & alia, recte conuenit esse mobilia à calore natiuo. Alioquin tantum iuuant quantum puluis arenarij lapidis. V. Cum comburuntur, ille stultus putat stercus manere. Dignus esset cuius os probe prolucetur illis reliquijs. Combustio carbonem, vel cinerem, aut calcem pro genere materiæ relinquit, non stercus. VI. Australi medicina australis morbus curandus. Esto. Infero: Tua medicina non est australis, quia terrea, fixa, immobilis. Ergo tua medicina non curabit pestem. VII. Cum autem sint V. entia morbi huius Paracelsica, quo argumento demonstras istam ex astris pestem esse? Et si sit aliqua ex astris, num mera australia ei opponenda? VIII. Si quis neget astralem esse pestem Ascherslebensensem, quam bellus ille propheta videri vult prædixisse, mendacii argui dicit Auicennam, Galenum, & alios medicorum ordinariorum Deos. Ridiculum caput. Quæ illi iam pridem defuncti possunt iudicare de tua peste, quam Ascaniæ ascribis? Num illi omnem pestem ex astris, nullam ex contagio, & alijs entibus, vt Paracelsitæ appellant, ducunt? Quid si nouum morbum alij impostores dixissent, vt sitas medicinas veteribus futrogarent? Sed quæ tandem est methodus huius medicorum artofortis, & inepti momi? IX. Ante non nihil de præparatione dictum est, cui adicienda sunt ænigmatica tenebrionis specialia, quibus tibi tantopere placet, vt puret meum iudicium esse nullum, licet aliquando velit nulla diuinatione aut coniectura opus fuisse, quia expulserit materias, atque ita contra suas cum momo rixas mentiatur. Relinquantur ergo asino isti suæ lactucæ. Ad vtendi modum, quod attinet primum iubentur mercurialia & arsenicalia excrementa bene purgari. Quid autem si ille bonus medicus mendacium diceret, & nulla talia excrementa essent in patiente? Scilicet stultitias Paracelsicis credendum est, quod in homine sit species quædam sulphuris venenati, quale est arsenicum, sit & alia materia aquea respondens virulento mercurio: Et hos duos humores oporteat in præseruatione purgari. Qui præseruatur ab inuasiõne is nondum est infectus. Vnde ergo sunt in ipso illa duo venena purgatione tollenda? Num omnes Ascanienses habent in se arsenicalia & mercurialia excrementa, hoc est, non mercurium, non arsenicum, sed horum excrementa, quæ longe sunt perniciosiora arsenico & mercurio ipso? Vnde dicuntur excrementa arsenicalia & mercurialia, nisi quod malitia sua possint comparari (phantasia Paracelsi: Quod cum externo aliquo ratione virium est comparabile, id est, spiritualiter illud ipsum eodemque nomine appellandum. Item: Quod curat aliquem morbum, id ei tribuit idem nomen. Vnde morbus alius prunella, persicaria, cepa, &c. Quin tandem omnes morbi essent mercurius, antimonium, tinctura Philosophorum, sal & similia, quæ catholica dicuntur) istis venenis, & eorum recrementis realgaricis, vt vocant? Hæc est prima pars sapientiæ methodicæ Scheunemanni: Et est fortasse in purgatione legitima plus quam in omnibus tribus pulueribus. II. Quibus rebus expurgantur ista mercurialia & arsenicalia? Non vegetabilibus, Senna, Rha, Turbit, Colocynthide, Scammonio: quanquam si his vsus esset medicus ipse, totum suum de pestilentia libellum omnino in cloacam effudisset, cum sit satis arsenicalis, & possint istis catharticis vel totæ gentes expurgari abundantet. III. Cur autem vegetalia reiciuntur? *Quia non habent (inquit) communionem (Gemeinschaft) neque vim magneticam minerale illud excrementum attrahendi.* Ridiculum. An ergo Ascanienses viuunt minerali arsenico & mercurio? Excrementum analogia respondet ei cuius est excrementum. Si oleribus viuunt, oleracea erunt, si carnibus, carnea, si varijs varia. Vix autem credo Ascaniæ aliud ex mineralibus in cibum & potum assumi, quam aquam & salem: cætera credo esse ex plantis & animalibus. Hæc autem symbolum habent cum vegetabilibus catharticis. Cur ergo vegetalia non purgent præsertim hominem nondum infectum, qui nihil excrementorum astralium, sed omnia ex consuetis cibus habet? Sume perspicilia, belle medice, & te in tua porcina methodo diligenter contemplete. IV. Si ad mineralia excrementa opus est cathartico minerali, ad plantalia requiratur plantale, ad animalia animale, ad arsenicalia arsenicale; ad mercurialia mercuriale nonne? Simile enim trahit simile. Iam præter salem vix aliquod minerale est in non infecto. Nam quod de tartaro dicunt, & lapidosus, id non necessario est ex mineralibus. Animalia ergo, vel vegetalia purgantia sunt danda admissa portione salis. V. Sed cur nulla sit communiõ vegetabilibus purgantibus cum mercurio & sulphure arsenicali? An non mercurius & sulphur est in omnibus mistis secundum analogiam? An non ista vegetalia nascuntur ex terra, ex aqua attrahunt suum mercurium & sulphur? Ecce tu nec Paracelsica principia intelligis. VI. Quid de magnetica virtute? Nugæ. Num tu ergo putas magnetica virtute purgans attrahere purgandum? Quid si purgandum validius traheret? Nam debet reciprocatio virtutis esse inter similia, si actiuitas est ex familiaritate, & nihil familiare dici potest, nisi relate ad alterum, cui hoc vicissim familiare, quia in relatis est reciprocatio. Si sic trahit purgans, non in ventriculum mittendum est, sed in intestinum rectum, quomodo scribis de nodulo metallico. Noui Hippocraticam & Galenicam sententiam. Sed quam tu rationem reddes illa constante cum argenteo viuum, colocynthide, & similia foris admota purgant? Quam afferes, cum non res ipsæ ingeruntur, sed spiritualia infusa etiam frequenter ex eodem repetita? Est & alia naturalis, alia violenta tractio: Illa amici, hæc etiam inimici. Magnetismo rem declarant. Sed si exactius iudices, inuenias purgationem non esse attractionem, verum offendentis abactionem, & expulsionem, vt purgatum à molestante relinquatur corpus. Verum de hoc alibi.

Continuatio iudicii de methodo Scheunemania.

VII. Quid autem purgat Ascanienses præseruandos? Opus est non rustico aliquo, aut ciue, nec ministro, sed summo rege. Quo summo? Inter omnes planetas. Hic nihil Saturnus, nihil Iupiter, Mars, Venus, Mercurius, Luna; quanquam in Saturno Philosophorum, & Mercurio magna sit vis purgandi: sed Sol, tamen non summus sit planetarum, sed medius, sæpeque parum possit præ viribus cæterorum. Verùm delirat medicus & aurea sputa spuit, cum satis esse possit ad purgandum, vel parum croci metallorum, aut aliud minerale vilius, præsertim arsenicum, vel mercurius, quia Paracelso iudice, tale purgat tale.

VIII. Num autem ille summus omnium planetarum iudex & rex est Sol ipse per se? Non. Quid ergo? Mercurius Solis. Si hic est omnium planetarum summus, estne vnus ex planetis, an non? Videtur esse debere. Nam simile trahit simile. Si in homine esset mercurius excrementitius, debebat à mercurio trahi. Nota: Si autem argentum viuum purgat, id per se non facit, sed vi mineralium adhærentium, aut admisti mercurii ex sublimato. Sol Paracelso est quicquid confortat, & lætificar, vt Sol cœlestis. Qualis Sol, talis essentia & principium ex Sole. Quis vero trahet arsenicum? Arsenicum non est inter planetas. Cur non requiris etiam sulphur Solis?

IX. Estne autem verum, quod Solis mercurius sit iudex, & rex omnium planetarum? Imo falsum, Penotus testatur cum Kelleius Pragæ fecisset ex auro argentum viuum, quod id plane inutile fuerit ad artem, nec potuerit cum auro iungi. Adeo non fuit potens in planetas. Pascit, & purgat medicus iste suos Ascanienses fumo, & fabulum narrat de Tartarhan, de Kibur, de ferinis, & aliis deliramentis, atque ita putat se probe docuisse methodum præseruandi.

X. Quanto vero constaret talis purgatio? Mihi persuasum est nullum Ascaniensem tanto esse purgatum, & si quid datum est, id fuisse de antimonio. Hoc enim in Scheda Bambergica anno 1608. excusa mercurio isti substituitur. Si tantum potest calx stibii quantum Solis mercurius præcipitatus, cur præscribis Solem, & aurum perdis, cum possis vili metallo purgare? An non suspicio est nomine SOLIS imposturam fieri Paracelsicam? Veri Solis est confortare naturam, vt vult & ipse Paracelsus:

XI. Sed corumpant Ascanienses aurum suum ventris exonerandi causa: Quid sit postea? *Cum arsenicale subiectum* (nam hoc oportet susceptiuum pestis esse, & πρώτον δειπνόν, non cor, non epar, cerebrum, sanguis, spiritus, tamen noster Scheunemannus alias ex libro Hipp. de flatibus omnes morbos attribuat spiritibus) *sublatum est radius Saturni virulentus non facile potest humidum radicale, balsamum vitæ, inflammare, seu incendere.* O argutum & astronomum, & medicum. Saturnum frigidissimum omnium planetarum esse dicunt. At in Astrologia Scheunemania, vbi omnia dicta, vt in buccam veniunt sunt meta oracula, habet radios tam igneos, vt inflammare possint. Vnde nosti Saturni id opus esse? Ex principii scilicet petitione Paracelsitis familiari. Galenici demonstrationes ex immotis quærent, non ducuntur vanis opinionibus & phantasia.

XII. Est & Physicus acutus. Tolle subiectum ad patiendum dispositum, aut medium transmissionis: nulla vis erit agentis. Arsenicum hominis aut per se primum susceptiuum est veneni, aut medium. Bene ergo remouetur, ne quis pestem patiatur. Ego credo arsenicum illud ex nullo Ascaniensi potuisse euci. Nam nullus fortis est aut mercurio: Et ideo quod scribit Scheunemannus multos esse subito mortuos vsu theiæ & mithridatii, id magnum est mendacium. Mortui enim sunt propter retentum arsenicum.

XIII. Quid autem de mercurio? Bonus iste dormit, estque admodum simplex, & mitis, vt non egeat purgatione. Quiescat ergo in pace.

XIV. Perge methodice Doctor. Iam est purgatum. Num igitur tuti sunt Ascanienses, cognito quare sint purgandi, & quomodo purgans præparetur (quanquam non credam vllum esse Ascherlebbii ciuem, qui ænigma fabulosum de Solis mercurio intelligat) cumque iam sunt vacuati? Explicanda etiam causa pestis est. At, inquam, methodus recta hanc præmitti postulabat? Sed Paracelsica methodus est, non Aristotelica, aut Galenica. Deinde causa ita dicitur, vt dubites num eam ipse medicus intelligat. Verba legimus quidem, sed quis est sensus? Et si sensus patet, quis nos certos reddet de veritate? Scientifici præceptoris est effectum per causas immotas demonstrare. At Scheunemannus nihil nisi nugas nugatur, quasi tantæ sit autoritatis, vt quiduis garrienti sit credendam.

XV. Prophylacticum dogma scimus, & nescimus: quodnam habes therapeuticum? In dedicatione, qua Senatui tuæ Reipublicæ alloqueris, optas vt *prolixi Canonæ Galenicorum ad ortum mittantur.* Iam apparet voti ratio. Satis enim tibi est præseruare tuos ciues cacando dato mercurio Solis Paracelsici fabuloso. (Nam in Vtopia inuenitur, vel Moronia, cumque in Getmaniam trahitur tanquam alter Cerberus ex inferno, muratur in argentum viuum præcipitatum, aurum vitæ sine auro, aut turbith aliquod minerale. Tales enim verummi sunt Paracelsitæ, vt etiam ex stibio possint aurum seu Solem facere.) De cibo & potu, reliquisque valetudinis conseruandæ administrandis, præsertim de aere & contagio: Item de antidotis & aliis cum Dei benedictione vt iliter adhibendis, tui Ascanienses non indigent præmonitione. Proculdubio enim sunt suo medico podagrigo sapientiores; & valet in Scheunemanni officina illud vulgatum: *Sapienti sat dictum.* Therapeutica methodus qualis?

I. Est vomendum. Quare? Num vomitio Paracelsi, aut aqua vomitiua Hartmanni, qui cum Scheunemano in Libauium conspirauit? Non. Sed apud obscurorum virorum concilium quærendum est de quadam Venere. Iures Ascaniensem ciuem putare sibi descendendum esse in innotem Veneris cum Tantheusero (*Mit dem Dantheuser in den Venus Berg.*) illa Venus habet ancillam Arthemisiam, & astraliter sic paratur, vt fiat puluis fixus, quem ne Vulcanus quidem possit

Nota prophylacticam methodicam Scheunemanni, qua sola est in vacatione ventris.

Methodus Therapeutica Scheunemanni.

lit alis

fit alis donare. O Astrale medicamen. II. Minetale suppositorium in anum est intrudendum: Sic is, qui ex cælo arsenicale venenum accepit, (Id enim necesse est. Quomodo enim fit ex victu, cum prophylacticus Doctor id pridem expurgauerit per mercurium Solis, seu rubrum Henricum, vt quidam vocant?) id cogitur reddere sursum deorsum: Quod tamen alii Paracelsistæ longe faciunt compendiosius dando quatuor, sex, aut plura grana vitti antimonii pro Helleboro Hippocratis. Sic fiunt omnia tria. Nam patientes valde methodice inde cacant, sudant, vomunt: modo vires ferant, sine quibus sæpe etiam animam vacuant, nec noster methodicus in ea re satis est prudens, omnesque eadem fideliter attingit. Illi quidem audaces sunt satis, & cum ad ortum miserunt ægrotos cum suis canonibus dicunt in fatis fuisse mori, & ad hoc viam accelerasse medicamentum. Sed Scheunemanicus globulus incredibile quid facit. Nam tantam ad se vocat excrementorum copiam, vt superet omnem fidem: *In grösser menge als der vnersfahrne faum glaubeti mag.* Proh fidem Scheunemannicam. Tamne impuri sunt Afcanientes, quos tamen argenti viui ruber puluis prius expurgauit? Sed Paracelsica fide ista omnia sunt scripta; quam putes Punicam esse, quia prima litera est eadem: (Ludendo dicendum est & iocando. Tales enim homines indigni sunt seria responsione, & graui.)

III. Postquam sursum deorsum astra malefica arsenicalia eiecimus, vertere nos debemus ad tertiam dimensionem, tanquam Geometricam exercentes. Iubemur enim iam sudare, quod fit secundum latitudinem, quanquam non sine longo & profuundo. Qua re sudandum? Nugis de Tarbasone, Bunico Baurach, & aliis naniis. Scilicet parientis intererat ista stulta scire. Mirum tamē est sudorem imbri, seu nymphe comparari, cuius effusione humidum radicale incensum restinguatur. Credit Iudæus Apella, inquit Horatius: Non ego. Qui enim sudant, non fiunt humidiores, nisi in cuticula. Intus ardescunt.

IV. Cacatum est, vomitum est, sudatum est: Quid restat? Refectio ex culina Galenica, & officina Theriacali. O factum bene. Quid si illa astra malefica, tantum hoc therapeutico simul, & prophylactico arcerentur? Quid si purgatiuis istis contemtis eo magis futerent, quo magis vacuares? An non hic Galenicum consilium optimum?

V. Vires sunt resectæ bonis Galenicis externis, quæ Epithemata vocant, & interius iusculis ex culina: Sequitur Diureticum, vt & vacuemur per vrinam. Scheunemanni enim astrales pestes omnia implent vacuandis humoribus, licet astra alias spiritaliter operentur, & sæpe pestes prius interimant correptos, & ex aere infectos, quam semel purgari possint, nedum quater. Quodnam est Diureticum? Verum, astrale, fixum, si credere fas est. Si fixum est, figet: Qui vrinam mouebit? Ex qua re? Ex flauo calone, & glaciali aue. O rem miram. Nostri tonsores salem petrae igne circulari, si qui sunt callidiores, liquant, iniiciunt sulphur, incendunt, sinunt deflagrare. Vocat lapidem pruni, quem Paracelsistæ, prunellam mineralem. Sal petrae cum sic paratur, fit valde terrenus, & falsus, quoque sæpius deflagrate sinitur, eo magis amittit spiritus, & partes subtiles astrales, ita vt pene caput mortuum remaneat. Si non penitus mortificare velis, sed cesses cum videtur purus esse, non est fixus. Nam in igni adhuc ardet, & fumat, seu halat. Talem autem fixationem requirebat medicus, quæ in igni maneret. Nos alias probe scimus, quæ sit relata halinitri fixio, quæque absoluta, quæ conuenit sali nostro fusili. De illo nos infra disputabimus, iam explodimus nostrum pestilentia methodicum medicum, qui nondum vllum alexipharmacum suum pesti opposuit, sed tantum vacuauit quatuor modis. Refectio aliquid habet, sed id Galenicum est, & externum. Morbus venenatus ægrotum pene ad necem adigit. Medicus quatuor purgationibus vires fregit: Et nullum adhuc dedit per os alexipharmacum, quo proprietates seu specificum veneni iugularetur. Falsum & fictum est in mercurio Solis seu auri, præcipitato æris in argentum viuum resoluti, globulo antimonii, & sale petrae vsto esse vinum alexipharmacum, quæ & venenum proprietate deletet, simulque naturæ robur conferret, quod est officium Bezoardicorum. Est autem sal ille vstus ad satietatem bibendus, vt bene mingant Afcanientes, & simul refrigeretur impressio calida. Mactæ virtute esto methodice medice.

VI. Fecimus quod iussisti, Deoque debemus, quod nos non ad tartarum miseris. Hæret autem adhuc venenum. Neque enim dedisti alexipharmacum. Omnia enim tua sunt fixa. At astrale venenum spirituale vult spiritalibus, ἀνπαθῶς ἐχουσι, depelli. Quid amplius suades? Tunc possunt plethorici sanguinem ex vena secta mittere. Quid? Ad mortem vacuati sumus, & pestilens venenum adhuc est in ægrotis, & tu suades phlebotomiam? Ad Cynosarges cum tuo consilio. Admonitio. Ista omnia possunt spacio quatuor horarum fieri. Nempe vt celeriter moriamur. Hoc enim est cito sanare apud Paracelsistas.

VII. Misimus iam & sanguinem. Num quid aliud agendum? Galenicam confortantia alexipharmaca iam sumenda, eaque non ex mineralibus, quæ sola putabantur pestem tollere posse, sed ex vegetabilibus, & animalibus sæpe, & bona quantitate (in ähnlicher menge vnd offtt) assumtis.

VIII. An etiam licet dormire? Licet si quis sit Endymion, per bichorium; at non dum vitur prioribus. Hoc optimum est, Quis enim dormiret per eas quatuor horas intra quas est cacandum, vomendum, sudandum, vrina pellenda, sanguis mittendus, nisi forte in æternam soluantur lumina noctem? IX. Horis XII. à primo sudore elapsis denuo est sudandum, & victus prior reponendus, idque etiam quintum, vt satis sudetur. Nota hic singulare vocabulum, quod est absconditæ sapientia sicut Αλφειος, Αρχαυος, Υλιαδus, & alia ex Caci officina prolata, Quodnam? Repetere sudorem, & victum est COHOBA RE. Hoc Galenus ne in inferno quidem intellexerit. Longe ergo Galeno sapientiores sunt Paracelsistæ, si manibus placet. Quomodo intelliget Afcanientis populus? X. Cum pestis Scheunemania sit astralis, non spiritaliter agit, sed corporaliter,

Vacuatio per Diuretica.

Vena secta post omnes purgationes.

Cohobare.

*Methodus
bubonum
sanando-
rum.*

vt tot vacuationibus sit opus: Et miramur quod nulla vesicatoria adhibeantur, nulla pentacula, & Zenechdon astrale cum similibus, quæ maleficum astrum possent elicere, sicut magnes ferrum ex arena, Illa putrefactiuam, seu septicam vim habet. Sanguinem enim corrumpit, & apostemata facit. XI. Quæ horum est methodus? I. Bubones debent maturari. Ridiculum. Quid si non possent ob humoris feritatem? Paracelsus longe sapientius præcipit primum venenum extrahere imposito rubetarum, vel similium, & sic simul alterare. Hoc vbi factum, curatio est expedita.

II. Quo celerior est maturatio, eo melius. Explodite hominem chirurgorum famuli. Neque enim accelerari potest maturatio veneno nondum deleto. Maturatio est concoctio quædam. Pestilentes bubonum humores non possunt concoqui ante venenum mortificatum, vel euocatum. Videte Afcantenses quam malum habeatis chirurgum, quem vel balneariorum ambubaiæ riferint. Intelligit hoc & methodicus ipse. Ideo addit *Barbitonfores habere huius rei bonam instructionem*: Non opus est fide iurata, Credimus vel iniurato.